
 
Certificato N° 50 100 16416

(IAF 34, 37) 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DISTRETTO PROVINCIALE L'AQUILA

N°  1226 del  25/07/2023

Oggetto: 

AFFIDAMENTO, TRAMITE ORDINE DIRETTO, PER L’ACQUISTO DI 
DUE GRUPPI FRIGORIFERI PER IL LABORATORIO 
BIOTOSSICOLOGICO DEL DISTRETTO PROVINCIALE DI L’AQUILA, 
ALLA DITTA “COMFIT SRL”. PROCEDURA SOTTO SOGLIA AI SENSI 
DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG: 
ZB13BFB586 

Estensore Giorgio Fioravanti
Responsabile del Procedimento Virginia Lena
Posizione Organizzativa Virginia Lena



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE per il corretto e adeguato svolgimento delle proprie attività di 

analisi, lo scrivente Distretto Provinciale di L’Aquila di ARTA Abruzzo, necessita di 

due gruppi frigorifero per il laboratorio bio-tossicologico.

ACQUISITA la richiesta di effettuare la fornitura in oggetto con protocollo n. 

0030161/2023 del 03/07/2023, a firma del Direttore del Distretto dell’Aquila, Dott.ssa 

Virginia Lena e del Dirigente della Sezione biologia e Tossicologia Ambientale, 

Dott.ssa Giovannella Vespa (ALLEGATO 1 );

DATO ATTO CHE, al fine di determinare la procedura da adottare per la fornitura in 

questione, il RUP ha effettuato una ricerca esplorativa, per definire, in base alle 

caratteristiche tecniche dei prodotti da acquistare, la soglia del prezzo in base alla 

quale scegliere la tipologia di affidamento da effettuare secondo le disposizioni 

normative; 

DATO ATTO CHE l’entità della spesa è stata determinata in circa euro 2.000 iva 

compresa; 

DATO ATTO CHE, in base all’entità della presente spesa, si è optato per effettuare 

l’affidamento diretto; 

DATO ATTO CHE, pertanto, al fine di effettuare la fornitura di cui trattasi, è stata 

inviata una richiesta di preventivo alla ditta COMFIT SRL con numero di protocollo 

0031837/2023 del 12/07/2023  (ALLEGATO 2);

DATO ATTO CHE la ditta COIMFIT SRL ha provveduto a rimettere la propria offerta 

acquisita al protocollo n. 0032432/2023 del 17/07/2023 (ALLEGATO 3);

CONSIDERATO CHE l’offerta rimessa dalla ditta “COMFIT SRL” soddisfa i requisiti 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

richiesti come da attestazione di conformità tecnica acquisita al ns protocollo con n° 

0033348/2023 del 21/07/2023 (ALLEGATO 4);

RITENUTO CHE la ditta “COMFIT SRL” risulta l’unica indicata come fornitore 

qualificato e, pertanto, di procedere all’affidamento, tramite ordine diretto del servizio 

di cui trattasi, alla suddetta ditta. 

VISTO l’art. Articolo 48 del Dlgs 36/2023 “Disciplina comune applicabile ai contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” 

RITENUTO di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi 

dell’art. 114 c.  7 e dell’Allegato II. 14 del D.Lgs 36/2023, delle Linee Guida n. 3 di 

ANAC e del Decreto Ministeriale n. 49 del 7 marzo 2018, la  Dott.ssa Virginia Lena, 

me medesima, in qualità del Direttore del Distretto competente in materia;

VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge N° 241 del 7 agosto 1990 riguardanti 

rispettivamente “Unità organizzativa responsabile del procedimento”, “Responsabile 

del procedimento” e “Compiti del responsabile del procedimento”; 

VISTE le Linee guida ANAC N° 3, aggiornate con Delibera del Consiglio N° 1007 

dell’11 ottobre 2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento (“RUP”) per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Virginia Lena, me medesima, in qualità del 

Direttore del Distretto il responsabile unico del procedimento (RUP) per la procedura 

di affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato II. 1 del D.Lgs 

36/2023;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, relativo 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO CHE, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTIO il Decreto legislativo 36/2023 - Codice degli appalti e ss.mm.ii. ed in 

particolare, l’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” il quale prevede: 

 Comma 1 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”

 Comma 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”;

VISTO il Regolamento per la disciplina dei Contratti Pubblici di Servizi e Forniture 

stipulati dall’ARTA Abruzzo, approvato con Delibera n. 6 del 19/01/2018;

VISTO l’art. 26, comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488;

VISTO il Decreto Legge n.95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni 

Legge n.135 del 07.08.2012, art.1 comma 1; e 3

RILEVATO CHE la spesa per la fornitura in oggetto ricade nell’ipotesi di possibilità di 

acquisto fuori MEPA in quanto inferiore ai cinquemila euro;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VISTO l’art. 49 comma 6 secondo cui “È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro”;

RITENUTO, per tutte le motivazioni sopra riportate, di attivare la procedura di legge 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.36/2023, 

al fornitore “COMFIT SRL”;

DATO ATTO CHE l’importo complessivo della fornitura ammonta ad Euro 1.574,00 

oltre IVA al 22%

CONSIDERATO CHE, nella determinazione a contrarre devono essere già esposti i 

requisiti di carattere generale previsti dal Codice dei Contratti pubblici D.Lgs.36/2023, 

come da apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 

quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 52 c. 1, 

secondo quanto disposto dagli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023, e allegata al 

presente atto con n. di protocollo 0033344/2023 del 21/07/2023 (ALLEGATO 5); 

PRESO ATTO CHE l'operatore economico ha reso in autocertificazione la 

dichiarazione, resa ai sensi del DPR 445/2000 art. 46-47, Comunicazione di 

attivazione/esistenza di conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi 

dell’art. 3 , comma 7 della L. 136/2010 e s.m.i. e dichiarazione di assunzione obblighi 

di cui alla legge medesima, che si allega al presente atto, in quanto parte integrante, 

acquisita al ns. protocollo con n. 0033345/2023 del 21/07/2023  (ALLEGATO 6);

ACQUISITA la verifica annotazioni riservate su piattaforma ANAC, dalla quale non 

risultano annotazioni; 

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti relativi alla regolarità contabile 

della Ditta COMFIT SRL con interrogazione INAIL protocollo n. 38469181, data 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

richiesta il 11/05/2023 con scadenza al 08/09/2023, acquisita al ns. protocollo con n. 

0033346/2023  del 21/07/2023 (ALLEGATO 7); 

VISTA tutta la documentazione predisposta per la procedura di che trattasi;

RITENUTO che sussistono tutti i presupposti per l’affidamento sopra richiamato;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 5 del 20/01/2023 di adozione del 

bilancio di Previsione 2023-2025;

DATO ATTO CHE, ai sensi della vigente normativa, con DGR n. 160 del 24/03/2023 

la Regione Abruzzo ha approvato il Bilancio di Previsione A.R.T.A. 2023 – 2025;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 72 del 30/06/2023 di adozione della 

prima variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

DATO ATTO che l’art. 1 del D.L. 24 aprile 2017 n° 50 (c.d. Manovra correttiva), 

intervenendo sulla formulazione dell’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972, estende 

l’applicazione della scissione dei pagamenti (c.d. split payment) agli enti della 

Pubblica Amministrazione come definita dall’art. 1 comma 2 della Legge 31 dicembre 

2009 n° 196: “per amministrazioni pubbliche si intendono gli enti e gli altri soggetti 

che costituiscono il settore istituzionale delle amministrazioni pubbliche individuati 

dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT)…”;

DATO ATTO che, pertanto, a decorrere dal 1° luglio 2017 anche le Agenzie per la 

Protezione dell’Ambiente sono ora incluse fra i soggetti che applicano il regime della 

scissione dei pagamenti per le operazioni per le quali è emessa fattura, comprese le 

fatture relative a compensi per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta alla fonte;

RICHIAMATA la Legge n° 96/2017, di conversione del D.L. n° 50/2017, e vista la 

circolare esplicativa n° 27 del 7/11/2017 dell’Agenzia delle Entrate - Direzione 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Centrale Normativa;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 84 del 01.02.2023 con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili delle Strutture per l’anno 2023;

VISTO l’impegno contabile n. 2023/1/174/1 sul capitolo 09.06.1.03.60.0 denominato 

“Attrezzature Sanitarie” del bilancio finanziario 2023 relativo all’assegnazione delle 

somme al Distretto di L’Aquila per l’acquisto di attrezzature sanitarie; 

CONSIDERATO che l’impegno 2023/1/174/1 è incapiente per la spesa di cui trattasi;

DATO CHE il presente affidamento è urgente e necessario per lo svolgimento delle 

attività istituzionali di analisi del Distretto e, che, si rende necessario aumentare lo 

stanziamento dell’impegno contabile 2023/1/174/1 di € 1.921,00

DATO ATTO CHE si tratta di un affidamento per il quale non è necessario condurre 

accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e per il quale non sono stati riscontrati i suddetti rischi e che, 

pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; di conseguenza non 

sussistono costi per la sicurezza;

TENUTO CONTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 

n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dall’art.7 comma 4 del D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 

17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 

(CIG): ZB13BFB586 ; 

DATO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

firmatario del presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di 

comportamento e dalla legge anticorruzione;

TUTTO CIO’ premesso, le premesse si considerano parte integrante del presente atto

DETERMINA

1. DI AUMENTARE l’impegno contabile 2023/1/174/1 di € 1.921,00

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. per 

un importo pari ad € 1.574,00 + iva al 22% pari ad € 346,28 per un totale di € 

1.921,00 la fornitura di 2 gruppi frigorifero alla ditta “COMFIT SRL” con sede 

legale in Corso Peschiera, 321 – 10141 – Torino (TO) – C.F. 04918910011;

3. DI NOMINARE quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi 

dell’art. 114 c.  7 e l’Allegato II. 14 del Dlgs 36/2023, delle Linee Guida n. 3 di 

ANAC e del Decreto Ministeriale n. 49 del 7 marzo 2018, la Dott.ssa Virginia 

Lena, me medesima;

4. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del singolo Procedimento, 

relativo all’affidamento (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.36/2023 la 

Dott.ssa Virginia Lena, me medesima, a carico del quale sussiste inesistenza 

di cause di incompatibilità o conflitti di interesse, ai sensi di quanto previsto 

dal codice di comportamento e dalla legge anticorruzione;

5. DI SUB - IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di euro 1.921,00 al 

lordo di IVA al Capitolo 09.06.1.03.60.0 denominato “Attrezzature Sanitarie” 

Impegno contabile 2023/1/174/1 che presenta la necessaria disponibilità;

6. DI DARE ATTO CHE ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente 

affidamento è stato attribuito da parte dell’l’Autorità per la Vigilanza dei 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il seguente codice CIG 

identificativo della presente fornitura: ZB13BFB586

7. DI STABILIRE CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa prevista.

8. DI DISPORRE CHE venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul 

sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della 

trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni, ai sensi e per gli 

effetti di cui al D.Lgs. 33/2013.

Data, 25/07/2023 . 
VESPA GIOVANNELLA / InfoCamere S.C.p.A. 


